Утверждаю:

 Координатор Территориальной трехсторонней

 комиссии по регулированию
социально-трудовых отношений

  _________________________  Д.В. Шведов
Протокол № 3
заседания Территориальной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений

                                                                                                    от 05.09.2017 года.

Присутствовали:

Координатор комиссии - Шведов Д.В., заместитель Главы администрации Рузского городского округа.
От администрации
- Шиломаева И.А., заместитель Главы администрации Рузского городского округа;
- Забудняк С.В., и.о. начальника управления экономического развития и АПК администрации Рузского городского округа;
- Хамидуллина Е.В., начальник правового управления администрации Рузского г/о.
От профсоюзов

- Калдаева М.Н., председатель комитета профсоюза работников сельского хозяйства;

- Ощепкова С.Н., председателя Координационного совета организаций профсоюзов Рузского городского округа;
- Грищенко Т.В., председатель профсоюзной организации работников здравоохранения.
От работодателей

- Ханян П.И., член Союза «Рузская ТПП», директор ООО «Бумеранг»;
- Погребский Б.В., генеральный директор Союза «Рузская торгово-промышленная палата»;

- Бурмистенков В.В., генеральный директор ООО «Буклет».
Приглашённые:

1.  Ерохина О.А., начальник 1-го Территориального отдела Государственной инспекции труда в Московской области;

2. Чибирёва А.В., главный специалист – эксперт Одинцовского территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Московской области
Слушали:

Шведов Д.В. ознакомил присутствующих с повесткой дня и предложил заслушать докладчиков по намеченным вопросам.
По первому вопросу:

Забудняк С.В., и.о. начальника управления экономического развития и АПК администрации Рузского городского округа доложила о ходе выполнения Территориального трехстороннего соглашения за 1 полугодие 2017 года в части оплаты труда.
По второму вопросу:

Ломакин Д.В., заместитель начальника управления образования и Емельянова С.В., экономист МКУ РГО «Комитет по культуре» доложили о ходе реализации Программы поэтапного совершенствования системы оплаты труда в муниципальных учреждениях на 2012 – 2018 годы в части достижения показателей заработной платы отдельных категорий работников, определенных Указами Президента Российской Федерации.
В ходе докладов выступающие обратили внимание на невыполнение показателей по итогам первого полугодия 2017 года по уровню заработной платы работникам в сфере культуры и педагогическим работникам дошкольных образовательных учреждений. При этом было заверено, что плановые показатели по уровню заработной платы будут выполнены, учитывая, повышение заработной платы с сентября 2017 года и проведение организационных мероприятий, связанных с тарификацией персонала и оптимизацией штата.
По третьему вопросу:

Дейс Н.А., начальник отдела реализации социальных программ рассказала о ходе выполнения плана диспансеризации и профилактических медицинских осмотров в Рузском городском округе. В выступлении было отмечено, что план проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров выполняется.
Присутствующими были заданы вопросы о порядке организации проведения мероприятий для работников предприятий и бюджетных организаций.

Калдаева М.Н. отметила, что на предприятиях сельского хозяйства отсутствует информация о днях проведения диспансеризации.

По четвёртому вопросу:

Чибирёва А.В. проинформировала членов комиссии о соблюдении требований гигиены труда на предприятиях добывающей промышленности расположенных на территории округа. Рассказала о выявленных нарушениях во время проверок и их устранении. И ответила на вопросы о порядке проведения плановых и внеплановых проверок предприятий округа Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека.
Ерохина О.А. добавила о наличие электронных сервисов «онлайнинспекция» в помощь работодателям, и мобильного приложения «Я-Инспектор» позволяющее любому гражданину, заметившему нарушение охраны труда на любом объекте, угрожающее для жизни и здоровья работников, зафиксировать его на свой телефон и сообщить об этом в Роструд.
Заслушав и обсудив все предложения, вынесенные представителями трех сторон, комиссия приняла Решение:

1. Отчёт о ходе выполнения Территориального трехстороннего соглашения за 1 полугодие 2017 года в части оплаты труда принять к сведению (отчёт прилагается).
2. Направить запросы руководителям организаций АО «Русское молоко» и ФГУП «Пансионат санаторного типа «Сосновый бор» о предоставлении официальной информации по задолженности выплат заработной платы работникам организаций. Представленные сведения направить в Государственную инспекцию труда по Московской области.
Ответственный – Управление экономического развития и АПК;
Срок – 08.09.2017 года.

3. Взять под особый контроль вопрос погашения задолженности по выплате заработной платы, работникам организаций АО «Русское молоко», ФГУП «Пансионат санаторного типа «Сосновый бор» и ООО «Гидроджет».

Ответственный – Управление экономического развития и АПК;
Срок – до полного погашения задолженности.

4. Информацию о ходе реализации Программы поэтапного совершенствования системы оплаты труда в муниципальных учреждениях на 2012 – 2018 годы в части достижения показателей заработной платы отдельных категорий работников, определенных Указами Президента Российской Федерации принять к сведению (информация прилагается).

5. Принять меры по выполнению показателей повышения заработной платы отдельных категорий работников, определенных Указами Президента Российской Федерации. Подготовить «дорожные карты» в целях реализации Программы поэтапного совершенствования системы оплаты труда в муниципальных учреждениях.
 Ответственные – Тырнова Н.С. – начальник управления образования, Ханов А.Н. – председатель Комитета по культуре.
Срок – до конца 2017 года.
6. Информацию о ходе выполнения плана диспансеризации и профилактических медицинских осмотров в Рузском городском округе принять к сведению (информация прилагается).
7. Подготовить информационный материал для населения Рузского городского округа и работников предприятий о значимости проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров и разместить в средствах массовой информации.
Ответственный – Дейс Н.А. - начальник отдела реализации социальных программ; Лобанов О.М. – заместитель Главы администрации Рузского г/о.
Срок – 15.09.2017 года.
8. Информационный материал о проведении диспансеризации и профилактических медицинских осмотров довести до сведения предприятий сельского хозяйства.

Ответственный – Дейс Н.А. - начальник отдела реализации социальных программ; Калдаева М.Н., председатель комитета профсоюза работников сельского хозяйства.

Срок – 15.09.2017 года.
9. Доклад о соблюдении требований гигиены труда на предприятиях добывающей промышленности, расположенных на территории округа, принять к сведению (доклад прилагается).
10. В целях проведения профилактических мероприятий по снижению производственного травматизма и профессиональных заболеваний подготовить и направить рекомендации предприятиям добывающей промышленности по соблюдению требований санитарного законодательства.
Ответственный – Одинцовский территориальный отдел Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Московской области; Управление экономического развития и АПК.
Срок – 20.09.2017 года.
Протокол вела:

Секретарь Территориальной трёхсторонней
комиссии по регулированию
социально-трудовых отношений                                                  Е.И. Цыганкова